cat.), er în elementare
dintre 225 elevi, au fost 159 germani, 38
maghiari și 28 români (4 ortodox! și 24 gr.
oat.) In șcâla de fete dintre 283 eleve, 220
au fost germane, 43 maghiare ]și 20 române
(3 ort. 17 gr. cat.) Astfel dintre 646 elevi
abia au fost 84 români.

Căsetoriâ. Dr. Valeriu Branisce și
Maria V. Branisce cununați. — Brașov, 17
(30 Iunie) 1900.

Proiectul de lege pentru coloni-
săl’I s’a pregătit deja în ministeriul de
agricultură și, după oum spun foile ungu-
resol, la tdmnă va fi presentat camerei.

O nouă fabrică de sticlă în Trei-
SCaune. Reuniunea minieră transilvană pro-
iectâză îuființarea unei nouă fabrici de
sticlă.